
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

segunda-feira, 31 de agosto de 2020 Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 114/2020, DE 30 DE AGOSTO DE 2020. REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, BAHIA,

NOVAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA
INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONAVÍRUS.

• PJD TERRAPLENAGEM EIRELI - RECURSO ADM - HABILITAÇÃO TP 05-2020

• AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES ATOMADA DE PREÇOS Nº 005-2020

• RECURSO ADMINISTRATIVO - RJV EMPRRENDIMENTOS - TP 006-2020

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

 
 

DECRETO Nº 114/2020, DE 30 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

 

REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, 

BAHIA, NOVAS MEDIDAS 

TEMPORÁRIAS PARA 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 

DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA 

INTERNACIONAL DECORRENTE 

DO CORONAVÍRUS. 

 

 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 

11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de 

outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 

proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que o Poder Público deve observar a dinâmica, alterações 

e protocolos da pandemia, bem como as peculiaridades locais; 

CONSIDERANDO o princípio da Supremacia do Interesse Público sobre o 

Privado, 

O Prefeito do Município de Morro do Chapéu, Estado da Bahia, no uso das 

suas atribuições, em atenção ao disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Permanecem vigentes os decretos municipais nº 026 de 17 de março de 

2020 (institui o COESP), nº 031 de 21 de março de 2020 (suspensão de eventos), nº 034 

de 29 de março de 2020 (abertura das agências bancárias), nº 037 de 31 de março de 2020 

(permite funcionamento das casas lotéricas e correspondentes bancários), nº 053 de 03 de 

maio de 2020 (dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras), nº 061 de 21 de maio 

de 2020 (dispõe sobre nova formação do COESP), com algumas alterações 

regulamentadas por esse Decreto. 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
Parágrafo único. Ficam revogados os decretos municipais nº 091 de 09 de 

agosto de 2020 e nº 112 de 24 de agosto de 2020. 

COMÉRCIO  

Art. 2º. Fica autorizado, de segunda a sexta, das 05h às 20h, o funcionamento 

dos serviços essenciais, e, das 08h às 18h, o funcionamento dos serviços não 

essenciais, desde que observados os seguintes termos: 

§1º. Fica permitido o funcionamento aos sábados, até às 18h para os serviços 

essenciais e até às 12h para os serviços não essenciais. 

I. As portas dos comércios deverão ser fechadas pontualmente no horário 

determinado e os comerciantes somente poderão continuar atendendo aos clientes que já 

estavam dentro dos estabelecimentos, ficando impedidos de permitir o acesso e realizar o 

atendimento dos que aguardavam do lado de fora. 

§2º. Os proprietários e funcionários de mercados e supermercados que 

comercializam alimentos para o consumo imediato, como refeições, lanches, salgados e 

afins, devem orientar os seus clientes a consumir os produtos em casa. 

§3º. Os comerciantes ambulantes que comercializam alimentos e bebidas nas 

praças e ruas da cidade, obrigatoriamente farão uso de máscara e devem vender para que 

os seus clientes consumam os produtos em casa, ficando impedidos de colocar mesas, 

cadeiras e similares nos logradouros públicos. 

I. Os clientes também ficam impedidos de utilizar os espaços públicos, como por 

exemplo, bancos e canteiros das praças, ruas e avenidas para a consumação de produtos, 

sendo de responsabilidade dos comerciantes proceder a orientação dos seus clientes. 

§4º. É de responsabilidade de todos os comerciantes: 

I. Respeitar o limite de 1 (uma) pessoa por cada 4m² (quatro metros quadrados). 

II. Impedir que estejam, ao mesmo tempo, mais do que 15 (quinze) pessoas, 

contando com os seus funcionários, dentro do estabelecimento comercial, mesmo que 

após a realização do cálculo previsto no inciso anterior, o comerciante constate que o 

espaço físico do seu estabelecimento comercial comportaria mais do que 15 (quinze) 

pessoas. 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
III. Fornecer máscaras a todos os seus funcionários, que obrigatoriamente 

devem fazer o uso de tal equipamento durante o período de funcionamento do comércio. 

IV. Fiscalizar o cumprimento do distanciamento social, respeitando a distância 

mínima de 1,5m (um metro e meio), entre uma pessoa e outra. 

V. Realizar a desinfecção e higienização do ambiente comercial por no mínimo 

3 (três) vezes durante o período em que o comércio esteja funcionando. 

VI. Proporcionar meios de higienização dos funcionários e clientes, seja por 

meio de água e sabão, ou por meio do álcool em gel. 

VII. Organizar e fiscalizar o distanciamento social entre os clientes que 

aguardam em fila do lado de fora do estabelecimento. 

RESTAURANTES E LANCHONETES 

Art. 3º. Fica permitido, o funcionamento de restaurantes e lanchonetes, até às 

21h, com a capacidade reduzida, garantindo um afastamento mínimo de 2m (dois metros) 

entre as mesas. 

§1º. A capacidade será definida conforme análise e deliberação da vigilância 

sanitária, que fixará na entrada de cada estabelecimento, cartaz informativo com o número 

permitido de mesas. 

§2º. Fica proibida a venda de bebida alcóolica para consumo no local. 

BARES 

Art. 4º. Os bares deverão permanecer fechados, sem atendimento ao público, 

sendo facultada a prestação do serviço de entrega. 

HOTÉIS 

Art. 5º. Os hotéis, pousadas e afins devem funcionar somente com 50% da sua 

capacidade de hospedagem, devendo respeitar todas as medidas de biossegurança, higiene 

e proteção individual para resguardar seus funcionários e clientes. 

§1º. Devem aferir a temperatura de todos os hóspedes e informar imediatamente 

às autoridades sanitárias sobre àqueles que apresentarem sintomas gripais. 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
CLÍNICAS MÉDICAS E OUTROS 

Art. 6º. As clínicas radiológicas, de assistência médica e hospitalar, assim como 

os consultórios odontológicos e laboratórios, somente devem funcionar para atender aos 

casos de urgência, emergência e tratamentos continuados que necessitem de atendimento 

pessoal, adiando todos os procedimentos eletivos, sendo permitido, excepcionalmente, o 

funcionamento a partir das 7 (sete) horas, com encerramento das atividades, 

impreterivelmente, às 16 (dezesseis) horas, de segunda a sexta-feira, ficando permitido o 

funcionamento aos sábados, até às 12 (doze) horas, devendo observar os seguintes termos: 

I. Ao atender os pacientes, os profissionais devem reforçar as medidas 

preventivas de biossegurança indicadas pelos órgãos sanitários, além de utilizar os 

equipamentos de proteção individual (EPI); 

II. Maior espaçamento entre os atendimentos para garantir a adoção das medidas 

de biossegurança necessárias, visando a preservação da saúde dos usuários e dos 

profissionais;  

III. Adiamento de atendimento de pacientes com sintomatologia de síndromes 

gripais; 

IV. Cuidados com a desinfecção de objetos de uso coletivo, como fechaduras de 

portas, cadeiras de espera, porta copos, bebedouros, canetas, entre outros; 

V. Diante da impossibilidade de obedecer ao distanciamento mínimo nos casos 

de determinados atendimentos, orienta-se que somente sejam realizados atendimentos 

que realmente não possam ser postergados. 

Art. 7º. As clínicas veterinárias, deverão reorganizar seus processos de 

atendimento para atender por hora marcada, evitando que as pessoas se aglomerem nas 

salas de recepção, devendo observar os seguintes termos:  

§1º. Ao atender os clientes, donos dos animais de estimação, os profissionais 

devem reforçar as medidas preventivas de biossegurança indicadas pelos órgãos 

sanitários, além de utilizar obrigatoriamente os equipamentos de proteção individual 

(EPI);  

§2º. Maior espaçamento entre os atendimentos para garantir a adoção das 

medidas de biossegurança necessárias, visando a preservação da saúde dos usuários e dos 

profissionais;  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
§3º. Solicitar que os clientes, donos dos animais de estimação, que estejam com 

sintomatologia de síndromes gripais, não se dirijam até os consultórios;  

§4º. Cuidados com a desinfecção de objetos de uso coletivo, como fechaduras 

de portas, cadeiras de espera, porta copos, bebedouros, canetas, entre outros;  

§5º. O disposto no caput desse artigo não se aplica as hipóteses de urgência e 

emergência; 

CENTROS DE PILATES E FISIOTERAPIA 

Art. 8º. Excepcionalmente, fica permitido o funcionamento dos centros de 

pilates e fisioterapia,  até às 18h, de segunda a sábado, desde que para atendimento de 

pessoas que necessitem de tratamento continuado, e, somente poderão realizar os 

atendimentos destes pacientes, por hora marcada, e restringindo a um paciente por vez, 

além da responsabilidade de adotar os meios de prevenção e higienização do ambiente e 

pacientes.  

ACADEMIAS DE GINÁSTICA 

Art. 9º. Excepcionalmente, fica permitido o funcionamento das academias de 

ginástica, a partir das 05 (cinco) horas, devendo encerrar as atividades, 

impreterivelmente, às 20 (vinte) horas, de segunda a sexta, ficando proibidos de funcionar 

durante o final de semana, desde que cumpridas as recomendações e exigências de 

higienização abaixo: 

§1º. Somente deve ser permitida a entrada de clientes após a verificação da 

temperatura com termômetro do tipo eletrônico à distância; 

§2º. Todos os instrutores e funcionários dos estabelecimentos descritos acima 

devem utilizar máscaras e luvas, sendo recomendado aos alunos que também façam o uso 

de máscaras durante o treinamento; 

§3º. É de responsabilidade dos proprietários e respectivos funcionários e 

colaboradores a higienização de todos os aparelhos e equipamentos com álcool 70% 

(setenta por cento) a cada revezamento; 

§4º. As academias terão o número máximo de 05 (cinco) alunos por horário de 

treinamento, sendo observado o limite de 01 (uma) pessoa para cada 5m² (cinco metros 

quadrados). 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
BARBEARIAS, SALÕES E SIMILARES 

Art. 10. Excepcionalmente, fica permitido o funcionamento dos centros de 

estética e beleza, barbearias, salões e similares, até às 18h, de segunda a sábado, desde 

que com hora marcada, restringindo ao atendimento de um cliente por vez, 

proporcionando os meios de higienização dos funcionários e clientes. 

§1º. Ao atender os clientes, os profissionais devem reforçar as medidas 

preventivas de biossegurança indicadas pelos órgãos sanitários, além de utilizar 

obrigatoriamente os equipamentos de proteção individual (EPI).  

§2º. Devem estabelecer maior espaçamento entre os atendimentos para garantir 

a adoção das medidas de biossegurança necessárias, visando a preservação da saúde dos 

usuários e dos profissionais. 

§3º. Devem adiar o atendimento de pacientes com sintomatologia de síndromes 

gripais. 

§4º. Devem aumentar os cuidados com a desinfecção de objetos de uso coletivo, 

como fechaduras de portas, cadeiras, porta copos, bebedouros, canetas, entre outros.  

§5º. Diante da impossibilidade de obedecer ao distanciamento mínimo nos casos 

de determinados atendimentos, orienta-se que somente sejam realizados atendimentos 

que realmente não possam ser postergados.  

EMISSÃO SONORA 

Art. 11. Fica proibido, por tempo indeterminado, a realização de ação que 

implique em emissão sonora, através de quaisquer equipamentos, em logradouros 

públicos e quaisquer estabelecimentos particulares, com exceção das atividades de 

utilidade pública e da propaganda volante (carros de som), que poderão funcionar das 8 

(oito) até às 18 (dezoito) horas, de segunda à sexta-feira, sendo permitido funcionar aos 

sábados, das 8 (oito) até às 12 (doze). 

§1º. O não cumprimento do disposto no artigo 11 deste decreto ensejará a 

apreensão imediata dos equipamentos utilizados para emissão sonora. 

IGREJAS E TEMPLOS RELIGIOSOS 

Art. 12. Fica permitido a abertura das Igrejas e Templos religiosos para 

realização de missas e cultos. 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
Parágrafo único. Deve ser respeitado o limite de 1 (uma) pessoa por cada 4m² 

(quatro metros quadrados), além de todas as regras de prevenção, observados os seguintes 

termos: 

I. Caberá ao responsável da Igreja e Templo Religioso impedir que estejam, ao 

mesmo tempo, mais do que 50 (cinquenta) pessoas ou 20% (vinte por cento) da 

capacidade máxima de ocupação, o que for maior, mesmo que ao realizar o cálculo 

previsto no parágrafo único, o responsável observe que o espaço físico da Igreja/Templo 

comportaria mais do que 50 (cinquenta) pessoas ou 20% da capacidade máxima de 

ocupação; 

II. O horário para realização das missas e cultos não poderá ultrapassar às 21h; 

III. Sempre que possível, deverão ser designadas portas específicas para entrada 

e saída dos frequentadores e na impossibilidade, deverá ser organizado o fluxo de entrada 

e saída, evitando aglomerações; 

IV. Nos acessos, deverão ser evitadas catracas, borboletas ou assemelhados; 

V. É obrigatório afixar em local visível ao público a capacidade máxima de 

pessoas permitidas por missa/culto; 

VI. Ao iniciar os trabalhos, os líderes religiosos deverão reforçar a necessidade 

de cumprir a determinação de distanciamento social e da obrigatoriedade do uso das 

máscaras durante toda a celebração; 

VII. Em caso de formação de fila, tanto dentro quanto fora das igrejas/templos, 

as organizações religiosas são responsáveis pelo ordenamento das mesmas, garantindo o 

afastamento de pelo menos 1,5m entre as pessoas e o uso obrigatório das máscaras; 

VIII. Durante a celebração, todas as janelas e as portas de acesso e saída dos 

salões e dos corredores devem permanecer abertas e as portas devem ser higienizadas ao 

fim de cada celebração; 

IX. Os assentos que não puderem ser utilizados para garantir o afastamento de 

1,5m entre as pessoas deverão ser retirados ou isolados; 

X. Deverá ser realizada higienização completa do local antes de cada culto, 

reforçando superfícies que são tocadas com frequência, como altares, púlpitos, 

equipamentos de som, mesas e cadeiras; 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
XI. Todas as pessoas deverão ter suas mãos higienizadas com álcool em gel 70% 

na entrada e saída; 

XII. Não poderão ser realizadas saudações com abraços, apertos de mão ou 

outras que reduzam o distanciamento mínimo de 1,5m entre os frequentadores; 

XIII. Ao final da celebração, a saída deve respeitar o afastamento de 1,5m por 

pessoa, se possível em grupos de no máximo 15 (quinze) pessoas; 

OBRAS E INTERVENÇÕES EM IMÓVEIS 

Art. 13. Ficam permitidas as obras e intervenções em imóveis desde que 

respeitadas as medidas preventivas de biossegurança indicadas pelos órgãos sanitários, 

além de utilizar os equipamentos de proteção individual (EPI);  

§1º. Os proprietários dos imóveis onde estão ocorrendo as obras são 

responsáveis por disponibilizar os meios de higienização dos profissionais que estão 

trabalhando na obra e fiscalizar o distanciamento social entre eles; 

§2º. As obras e intervenções, particulares ou públicas, poderão seguir com as 

atividades até às 18h. 

ISOLAMENTO DOMICILIAR 

Art. 14. Todas as pessoas que tenham regressado de viagens, nacionais ou 

internacionais, ou de qualquer local onde haja caso confirmado de COVID-19, e/ou 

apresentem febre, tosse, coriza, dor de garganta ou dificuldade de respirar, deverão ficar 

em isolamento domiciliar pelo prazo mínimo de 07 (sete) dias e avisar à Secretaria 

Municipal de Saúde, através da Central de Atendimento no número (74) 9 9952 0834. 

§1º. Pessoas advindas de outros locais que venham para a prestação de serviço 

essencial ao enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavírus (COVID-19), somente poderão atuar em suas respectivas 

funções após a avaliação e posterior autorização da vigilância epidemiológica do 

município. 

§2º. O descumprimento das medidas de isolamento domiciliar poderá resultar na 

aplicação de multa de até 01 (um) salário mínimo, e/ou condução da pessoa desobediente 

à Delegacia de Polícia, podendo ser indiciada por crime contra a saúde pública pelo fato 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
de infringir determinação do poder público destinada a impedir a propagação de doença 

contagiosa. 

USO DE BENS PÚBLICOS E CIRCULAÇÃO 

Art. 15. Fica proibido o uso dos bens públicos de uso comum do povo, como 

praças, mercados, academias da saúde e afins por qualquer pessoa, podendo a população 

somente transitar por esses espaços, ou se dirigir para adquirir produtos comercializados 

nesses ambientes; 

§1º. Os bens citados no caput desse artigo somente poderão ser utilizados pelos 

permissionários que comercializam produtos e possuem licença para tal. 

§2º. O indivíduo que não conseguir provar que se encaixa em uma das hipóteses 

anteriores, poderá ser detido por desobediência e encaminhados a Delegacia de Polícia. 

§3º. Fica proibida visitação e permanência nos pontos turísticos, cachoeiras e 

congêneres, no âmbito do território municipal. 

SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

Art. 16. O serviço público municipal funcionará das 8h às 12h, para realização 

de serviço interno, devendo os funcionários realizarem serviço remoto no turno oposto, 

bem como permanecerem a disposição da sua Pasta até às 17h.  

§1º. As disposições previstas no caput desse artigo não se aplicam aos serviços 

essenciais como saúde, assistência social e limpeza pública. 

§2º. Os secretários poderão definir outro modo de atuação de suas secretarias 

através de Portarias, inclusive para adaptar a quantidade de funcionários aos espaços das 

repartições para fins de respeitar o distanciamento social. 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 17. O comerciante que descumprir este ou qualquer outro decreto vigente 

poderá ser penalizado administrativamente, com aplicação de multa e cassação da licença 

de funcionamento, além de responsabilização criminal. 

Art. 18. Também será penalizado nos moldes do art. 17 o comerciante quando 

for comprovada a negligência com seus funcionários que estejam com sintomas do 

COVID-19, bem como pela omissão da informação de suspeita ou caso positivo de seus 

colaboradores. 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

 
Art. 19. Os fiscais que atuam nas ações de enfrentamento ao COVID-19, 

poderão abordar as pessoas que transitam pelas ruas para orientá-las a ficar em casa, e 

autuar em casos de cometimento de infrações, podendo solicitar ajuda da Polícia Militar 

e Policia Civil do Estado para realizar dispersões e aglomerações e para fazer cumprir as 

regras previstas neste Decreto e demais previstas no ordenamento jurídico. 

Art. 20. Em caso de descumprimento das medidas previstas para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 

do coronavírus, as autoridades competentes devem apurar as eventuais práticas de 

infrações administrativas e crimes previstos no artigo 10 da Lei Federal n° 6.437, de 20 

de agosto de 1977, bem como dos crimes previstos nos artigos 129, § 1, II; 131; 132; 267; 

268 e 330 do Código Penal e Art. 3º, VI, da Lei nº 1.521 de 26 de dezembro de 1951. 

Art. 21. Aquele que obstar, dificultar, retardar, burlar ou causar qualquer tipo de 

embaraço a atuação dos agentes de fiscalização sanitária responderá por infração 

sanitária, sem prejuízo das sanções de natureza civil e penal, observadas as regras contidas 

na Lei nº 6.437 de 20 de agosto de1977. 

Art. 22. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicidade e as disposições 

poderão ser revogadas ou reavaliadas a qualquer tempo. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito. 30 de agosto de 2020. 

 
Leonardo Rebouças Dourado Lima 

Prefeito Municipal 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
F900E02789E3B35ED23CC9B41E05E0FB

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Tomada de Preço

PJD TERRAPLENAGEM EIRELI 
CNPJ 15.503.951/0001-50 IE 001958857.00-42 

Rua Huraia de Arruda Alcântara, nº 61, Bairro Jardim Panorama 

CEP 39.401-876 - Montes Claros/MG - Telefone (38) 9 9976-0860 - email: pjdterraplenagem@gmail.com 

SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 

Ref.: Edital Tomada de Preços 05/2020 

A Comissão de Licitações 

PJD Terraplenagem Eireli, com sede na cidade de Montes Claros/MG, na Rua Huraia de 
Arruda Alcântara, nº 61, Bairro Jardim Panorama, inscrita no CNPJ sob o nº 15.503.951/0001-
50, por seu representante legal infra-assinado, vem, em tempo hábil, interpor a Vossa 
Excelência, a fim de: 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

1-MOTIVO

Em face da decisão proferida pela Comissão de Julgamento relativa à inabilitação da nossa 
empresa, PJD Terraplenagem Eireli, no certame Tomada de Preços nº 05/2020, cujo objeto 
de execução trata-se de "Contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
requalificação (recondicionamento de estrada encascalhada) que atendem do povoado de 
Mira Serra ao Distrito de Rosa Benta e de Dias Coelho até Beira do Rio, localizado na zona 
rural do município de Morro do Chapéu - Ba, fomentada pelo Programa de Financiamento a 
infraestrutura e ao saneamento - FINISA." 

li -DOS FATOS 

Em relação a ora recorrente, a análise da comissão resolveu por inabilitar a nossa empresa 
pelas seguintes razões: 

Julgamento: Em relação empresa PJD TERRAPLANAGEM LTDA-ME, CNPJ ri' 15.503.951/0001- 50, 
A referida empresa apresentou Termo de Compromisso relacionado a TP 04/2020 e não a TP 05/2020. 
O Termo é ato formal e imprescindível em qualquer licitação e a sua apresentação se referindo a outra 
licitação não podem ser aceitos pela comissão. Apresentou o CRC em cópia simples. A referida empresa 
descumpriu alguns itens do edital e em virtude disse deve ser inabilitada. Apresentou documentos em 
cópia, descumprindo o item "4.1. Todos os documentos dos envelopes "A" e "B" deverão ser 
apresentados em original ou qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas. Entretanto, 
havendo necessidade de maior investigação, a Comissão poderá solicitar a exibição dos originais para 
conferência. Os documentos deverão ser assinados pelo sócio administrador da licitante, sem quaisquer 
emendas ou rasuras."( ... ) 

Ili -DO MERITO 

lnobstante reconhecido esmero de todos os servidores desse órgão licitante, porém é 

evidente que os critérios e interpretações adotados no julgamento da habilitação representam 

óbice à participação de muitos concorrentes com proposta vantajosa à Administração, o que 
atenta contra a exigência legal de preservação do caráter competitivo do procedimento 

licitatório, positivado no inciso 1, do§ 1°, do art. 3° da Lei nº 8.666/93, in verbis: 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9B4F8E9A8D2A724455CF2D3BC163D31E

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Tomada de Preço

 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES A 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020 

 

 A Comissão Permanente de Licitação, do Município do Morro do Chapéu, informa ao 
público em geral, em especial às empresas participantes da licitação em epígrafe, cujo 
objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de requalificação 
(recondicionamento de estrada encascalhada) que atendem do povoado de Mira Serra ao 
Distrito de Rosa Benta e de Dias Coelho até Beira do Rio, localizado na zona rural do 
município de Morro do Chapéu - Ba, fomentada pelo Programa de Financiamento a 
infraestrutura e ao saneamento - FINISA, que as empresas: CETRAL CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 05.645.160/0001-01 e  PJD TERRAPLANAGEM 
LTDA-ME, CNPJ nº 15.503.951/0001-50, apresentaram recurso administrativo contra 
decisão desta Comissão em inabilitá-las. Informamos ainda, que a partir da publicação deste 
comunicado inicia o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões do recurso, 
pelas empresas interessadas, por força do § 3º do art.109, I, da Lei 8.666/1993. O inteiro 
teor do termo recursal encontra-se disponível no Diário Oficial do Município. 
 
 

CÁSSIO SAMPAIO LIMA 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
140F6CDFA50F0D58A8D241A22548C51A

segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Tomada de Preço

                                                                                                                                             

 
 

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA 
Avenida Castro Alves, n°.136, Sala 01, Centro, Tapiramutá –BAHIA 

(71) 99710-7550 
CNPJ:17.464.285/0001-14 

EMAIL: rjvempreend@gmail.com 

ILUSTRISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU/BAHIA. 

C/C Rede de Controle da Gestão Pública do Estado da Bahia 

C/C TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

C/C MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020 

 

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.464.285/0001-

14, Avenida Castro Alves nº 136, Sala, 01, Centro, Tapiramutá – BA, CEP 44.840-000, por 

seu intermédio do seu representante legal, RAIMUNDO VASCONCELOS SANTOS FILHO, 

portador do RG 12.778.097-12 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 040.053.965-93 na qualidade 

de uma da empresa licitante vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, com fulcro 

no artigo 109, inciso I da lei 8.666/93, interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO, 

pelos fatos e fundamentos a seguir aduzidos.  

Preambularmente, assevere-se que a interposição do presente recurso é 

tempestivo, considerando que protocolado no prazo de cinco dias úteis da intimação 

do ato que inabilitou a Recorrente, nos termos do art. 109, inciso I da Lei 8.666/93. 

 

 

 

 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
                                                                                                                                             

 
 

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA 
Avenida Castro Alves, n°.136, Sala 01, Centro, Tapiramutá –BAHIA 

(71) 99710-7550 
CNPJ:17.464.285/0001-14 

EMAIL: rjvempreend@gmail.com 

 

I – DO MÉRITO. DA ILEGALIDADE DAS EXIGÊNCIAS.  

A Recorrente teve sua proposta financeira DESCLASSIFICADA pela Comissão 

Permanente de Licitação quando do julgamento da proposta de preços da Tomada 

de Preços nº 006/2020, que tem como “Contratação de empresa especializada para 

execução de obra de reforma do terminal rodoviário de passageiros, localizado no 

município de Morro do Chapéu/BA, fomentada pelo Programa de Financiamento a 

infraestrutura e ao saneamento - FINISA” 

De inicio vale trazer aqui que essa Douta Comissão de licitação cometeu uma 

falha insanável no procedimento licitatório haja vista que no dia de sua realização a 

mesma foi julgada e processada com a presença de apenas 2(dois) dos seus 03(três) 

membros, sob o escopo de um dos membros estar em isolamento social por conta da 

Covid-19, o que é vedado na Lei Mater de Licitações 

Art. 51. A habilitação preliminar, a inscrição em registro 

cadastral, a sua alteração ou cancelamento, e as propostas serão 

processadas e julgadas por comissão permanente ou especial de, 

no mínimo, 3 (três) membros, sendo pelo menos 2 (dois) deles 

servidores qualificados pertencentes aos quadros permanentes 

dos órgãos da Administração responsáveis pela licitação. 

§ 3o Os membros das Comissões de licitação responderão 

solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo 

se posição individual divergente estiver devidamente 

fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que 

tiver sido tomada a decisão. 

Irregularida maior foi cometida quando o representante credenciado solicitou 

que os valores da propostas fossem constado em ata e a comissão se negou e ao final 

do julgamento e suspenção para análise um dos membros retirou – se da sala de 

licitações e foi colher a assinatura do membro da mesma que se encontrava em sua 

residências pelos motivos trazidos acima.  

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
                                                                                                                                             

 
 

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA 
Avenida Castro Alves, n°.136, Sala 01, Centro, Tapiramutá –BAHIA 

(71) 99710-7550 
CNPJ:17.464.285/0001-14 

EMAIL: rjvempreend@gmail.com 

Posteior a Comissão reuniu-se para julgamento das Propostas financeiras ao qual 

publicitaram o referido julgamento no Diário Oficial do Município Edição nº 00797, 

Caderno 1 de 21 e Agosto de 2020 a seguinte decisão da COPEL consignou 

que: 

“Dessa forma com parecer técnico emitido a Comissão 

DESCRASSIFICA a proposta da empresa RJV 

EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA CNPJ nº 

17.464.285/0001-14 ” 

 Vale ressaltar que tão somente foi a resposta da Comissão raza e superficial tendo 

em vista que não trouxe a Ata de Julgamento os reais motivos pela qual foi 

Desclassificada sua proposta e ainda não foi ao menos publicado tal parecer Técnico 

emitido por qual representante se Engenheiro ou corpo jurídico o qual esse último não 

espertize para se manifestar a cerca de proposta financeira, por ser uma peça de 

caráter exclusivamente técnico. 

 No que tange a Proposta financeira apresentada ao certame é a mesma que 

nos foi disponibilizada pelo Município de Morro do Chapéu que faz parte anexa da peça 

editalícia e qualquer outra informação lá ofertada ao Município não macula sua 

proposta e muito menos o preço lá ofertado. 

Ademais é mister salientar que o princípio da proporcionalidade; 

"O princípio da proporcionalidade restringe o exercício das 

competências públicas, proibindo o excesso. A medida limite é a 

salvaguarda dos interesses públicos e privados em jogo. Incumbe 

ao Estado adotar a medida menos danosa possível, através da 

compatibilização entre os interesses sacrificados e aqueles que se 

pretende proteger. Os princípios da proporcionalidade e da 

razoabilidade acarretam a impossibilidade de impor 

consequências de severidade incompatível com a irrelevância de 

defeitos. Sob esse ângulo, as exigências da lei ou do Edital devem 

ser interpretadas como instrumentais." 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
                                                                                                                                             

 
 

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA 
Avenida Castro Alves, n°.136, Sala 01, Centro, Tapiramutá –BAHIA 

(71) 99710-7550 
CNPJ:17.464.285/0001-14 

EMAIL: rjvempreend@gmail.com 

 

O Tribunal de Contas da União possui diversos Enunciados neste 

sentido: 

No curso de procedimentos licitatórios, a Administração Pública 

deve pautar-se pelo princípio do formalismo moderado, que 

prescreve a adoção de formas simples e suficientes para propiciar 

adequado grau de certeza, segurança e respeito aos direitos dos 

administrados, promovendo, assim, a prevalência do conteúdo 

sobre o formalismo extremo, respeitadas, ainda, as praxes 

essenciais à proteção das prerrogativas dos administrados. (TCU no 

acórdão 357/2015-Plenário) 

A existência de erros materiais ou de omissões nas planilhas de 

custos e preços das licitantes não enseja a desclassificação 

antecipada das respectivas propostas, devendo a Administração 

contratante realizar diligências junto às licitantes para a devida 

correção das falhas, desde que não seja alterado o valor global 

proposto. Cabe à licitante suportar o ônus decorrente do seu erro, 

no caso de a Administração considerar exequível a proposta 

apresentada. (Acórdão 2546/2015-Plenário) 

II - DO PEDIDO 

Ante o exposto, REQUER a esta Douta Comissão Permanente de 

Licitação que receba o presente recurso e dê provimento total de 

nossas razões para: 

a) Reformar a decisão desta digna Comissão, com base nos princípios 

da proporcionalidade, razoabilidade e economicidade, 

classificando a proposta da RECORRENTE e declarando-a 

Classificada e vencedora do LOTE I 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97733668 em 06/02/2018
Protocolo 189847069 de 30/01/2018
Nome da empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA NIRE 29203876576
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 148866727233652 
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 06/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretário Geral

06/02/2018

 

 

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

NIRE 29203876576
CNPJ 17.464.285/0001-14
CERTIFICO O REGISTRO EM 06/02/2018

021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)EVENTO

002 - ALTERA OATO

189847069 - 30/01/2018PROTOCOLO

RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDANOME DA EMPRESA

189847069           

TERMO DE AUTENTICA O

MATRIZ

EVENTOS

_________________________________________
H LIO PORTELA RAMOS

Secret rio Geral
 1

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ａｵｴ･ｮｴｩ｣｡￣ｯ＠ｄｩｧｩｴ｡ｬ
ｄ･＠｡｣ｯｲ､ｯ＠｣ｯｭ＠ｯｳ＠｡ｲｴｩｧｯｳ＠ＱﾺＬ＠Ｓﾺ＠･＠Ｗﾺ＠ｩｮ｣Ｎ＠ｖ＠ＸﾺＬ＠ＴＱ＠･＠ＵＲ＠､｡＠ｌ･ｩ＠ｆ･､･ｲ｡ｬ＠ＸＮＹＳＵＯＱＹＹＴ＠･＠ａｲｴＮ＠Ｖ＠ｉｮ｣Ｎ＠ｘｉｉ

､｡＠ｌ･ｩ＠ｅｳｴ｡､ｵ｡ｬ＠ＸＮＷＲＱＯＲＰＰＸ＠｡ｵｴ･ｮｴｩ｣ｯ＠｡＠ｰｲ･ｳ･ｮｴ･＠ｩｭ｡ｧ･ｭ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｩｺ｡､｡Ｌ＠ｲ･ｰｲｯ､ｵ￣ｯ＠ｦｩ･ｬ
､ｯ＠､ｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠｡ｰｲ･ｳ･ｮｴ｡､ｯ＠･＠｣ｯｮｦ･ｲｩ､ｯ＠ｮ･ｳｴ･＠｡ｴｯＮ＠ｏ＠ｲ･ｦ･ｲｩ､ｯ＠￩＠ｶ･ｲ､｡､･Ｎ＠ｄｯｵ＠ｦ￩

ｃ､Ｎ＠ａｵｴ･ｮｴｩ｣｡￣ｯＺ＠ＷＸＵＷＱＱＱＲＱＸＱＰＲＰＱＱＰＵＹＴＭＱ［＠ｄ｡ｴ｡Ｚ＠ＱＱＯＱＲＯＲＰＱＸ＠ＱＰＺＲＰＺＳＲ

ｓ･ｬｯ＠ｄｩｧｩｴ｡ｬ＠､･＠ｆｩｳ｣｡ｬｩｺ｡￣ｯ＠ｔｩｰｯ＠ｎｯｲｭ｡ｬ＠ｃＺ＠ａｈｗＲＱＸＴＰＭｖＵＱＵ［
ｖ｡ｬｯｲ＠ｔｯｴ｡ｬ＠､ｯ＠ａｴｯＺ＠ｒＤ＠ＴＬＲＳ

ｃｯｮｦｩｲ｡＠ｯｳ＠､｡､ｯｳ＠､ｯ＠｡ｴｯ＠･ｭＺ＠ｨｴｴｰｳＺＯＯｳ･ｬｯ､ｩｧｩｴ｡ｬＮｴｪｰ｢ＮｪｵｳＮ｢ｲ
ｂ･ｬＮ＠ｖ￡ｬ｢･ｲ＠､･＠ｍｩｲ｡ｮ､｡＠ｃ｡ｶ｡ｬ｣｡ｮｴｩ

ｔｩｴｵｬ｡ｲ
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 78571812191507380352-1; Data: 18/12/2019 15:09:57

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJO63602-MF9V;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
18/12/2019 https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/78571812191507380352

https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/78571812191507380352 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa RJV EMPREENDIMENTOS E
ENGENHARIA LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da
empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a
este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 18/12/2019 17:11:17 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA ou ao Cartório
pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1418474

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 18/12/2020 15:10:00 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 78571812191507380352-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b341032710a77b367ef2e9d78ef3062d462a50eb9c3bf7d3dd31fd35d2f25134f873be0705c80679f2c71fbf4d872
df59becd1a7734686fbae234739404b25989 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

ａｵｴ･ｮｴｩ｣｡￣ｯ＠ｄｩｧｩｴ｡ｬ
ｄ･＠｡｣ｯｲ､ｯ＠｣ｯｭ＠ｯｳ＠｡ｲｴｩｧｯｳ＠ＱﾺＬ＠Ｓﾺ＠･＠Ｗﾺ＠ｩｮ｣Ｎ＠ｖ＠ＸﾺＬ＠ＴＱ＠･＠ＵＲ＠､｡＠ｌ･ｩ＠ｆ･､･ｲ｡ｬ＠ＸＮＹＳＵＯＱＹＹＴ＠･＠ａｲｴＮ＠Ｖ＠ｉｮ｣Ｎ＠ｘｉｉ

､｡＠ｌ･ｩ＠ｅｳｴ｡､ｵ｡ｬ＠ＸＮＷＲＱＯＲＰＰＸ＠｡ｵｴ･ｮｴｩ｣ｯ＠｡＠ｰｲ･ｳ･ｮｴ･＠ｩｭ｡ｧ･ｭ＠､ｩｧｩｴ｡ｬｩｺ｡､｡Ｌ＠ｲ･ｰｲｯ､ｵ￣ｯ＠ｦｩ･ｬ
､ｯ＠､ｯ｣ｵｭ･ｮｴｯ＠｡ｰｲ･ｳ･ｮｴ｡､ｯ＠･＠｣ｯｮｦ･ｲｩ､ｯ＠ｮ･ｳｴ･＠｡ｴｯＮ＠ｏ＠ｲ･ｦ･ｲｩ､ｯ＠￩＠ｶ･ｲ､｡､･Ｎ＠ｄｯｵ＠ｦ￩

ｃ､Ｎ＠ａｵｴ･ｮｴｩ｣｡￣ｯＺ＠ＷＸＵＷＱＱＱＲＱＸＱＱＰＳＲＹＰＸＶＲＭＱ［＠ｄ｡ｴ｡Ｚ＠ＱＱＯＱＲＯＲＰＱＸ＠ＱＱＺＰＳＺＴＷ

ｓ･ｬｯ＠ｄｩｧｩｴ｡ｬ＠､･＠ｆｩｳ｣｡ｬｩｺ｡￣ｯ＠ｔｩｰｯ＠ｎｯｲｭ｡ｬ＠ｃＺ＠ａｈｗＲＱＹＶＷＭｂｊｔＴ［
ｖ｡ｬｯｲ＠ｔｯｴ｡ｬ＠､ｯ＠ａｴｯＺ＠ｒＤ＠ＴＬＲＳ

ｃｯｮｦｩｲ｡＠ｯｳ＠､｡､ｯｳ＠､ｯ＠｡ｴｯ＠･ｭＺ＠ｨｴｴｰｳＺＯＯｳ･ｬｯ､ｩｧｩｴ｡ｬＮｴｪｰ｢ＮｪｵｳＮ｢ｲ
ｂ･ｬＮ＠ｖ￡ｬ｢･ｲ＠､･＠ｍｩｲ｡ｮ､｡＠ｃ｡ｶ｡ｬ｣｡ｮｴｩ

ｔｩｴｵｬ｡ｲ
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Autenticação Digital
De acordo com os artigos 1º, 3º e 7º inc. V 8º, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 e Art. 6 Inc. XII

da Lei Estadual 8.721/2008 autentico a presente imagem digitalizada, reprodução fiel
do documento apresentado e conferido neste ato. O referido é verdade. Dou fé

Cód. Autenticação: 78571812191511510893-1; Data: 18/12/2019 15:13:01

Selo Digital de Fiscalização Tipo Normal C: AJO63607-6U6E;
Valor Total do Ato: R$ 4,42

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br
Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti

Titular
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096



segunda-feira, 31 de agosto de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00803 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
18/12/2019 https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/78571812191511510893

https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/78571812191511510893 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticados de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos dos respectivos serviços de Notas e Registros do
Estado da Paraíba, a Corregedoria Geral de Justiça editou o Provimento CGJPB Nº 003/2014, determinando a inserção de um código em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial contém um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessário
através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço http://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa RJV EMPREENDIMENTOS E
ENGENHARIA LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da
empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a
este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 18/12/2019 17:11:40 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa RJV EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA ou ao Cartório
pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Consulta desta
Declaração.

Código de Consulta desta Declaração: 1418477

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site até 18/12/2020 15:13:02 (hora local).

¹Código de Autenticação Digital: 78571812191511510893-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b341032710a77b367ef2e9d78ef3062d48c6967d81829464f3ecade9f4679c471873be0705c80679f2c71fbf4d872
df59dc45d96f5bd81fdf7adb3965711d7df9 

 

 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
292722D26CD768EBE2FD253A41FB6096


		2020-08-31T13:43:33-0300




